平成１５年３月２８日

各 位

ＵＦＪ信託銀行株式会社

「遺言川柳」作品募集について
～人生を 17 文字でひとくくり～

ＵＦＪ信託銀行株式会社（社長 土居 安邦）では、このたび、下記の通り「遺言川柳」

募集キャンペーンを実施いたします。

多くの方は、人生の中で１度は「相続」を経験します。しかし、近年、「相続」の際に相

続人の間で遺産配分について揉めるケースが増加しており、家庭裁判所における相続関連

の相談件数は平成１３年度で約９万件にも達しています。

相続に関するトラブルを回避する有効な手段の一つが「遺言書」の作成ですが、これは

増加傾向にあるものの、まだ一般的とは言えず、多くの日本人は遺言作成に対して心理的

なハードルがあることも事実です。

そこで、遺言信託、遺産整理業務の受託等の相続関連業務を行なっている当社では、「相

続」「遺言」について、皆さまに考えていただくきっかけ作り、また「遺言」をより身近に

感じていただくことを目的として、本キャンペーンを実施し、作品を募集いたします。

記

1. 募集期間

３月３１日（月）～６月１０日（火）（当日消印有効）

2. 応募方法

官製はがきに、以下の事項をご記入のうえ、応募いただきます。

① 応募作品 ②住所  ③氏名（ふりがな） ④ペンネーム（雅号等お持ちの方）

⑤ 生年月日 ⑥ご職業 ⑦日中連絡可能な電話番号

 お一人様何作品でも応募することができます。

なお、Ｅメール等インターネットで直接応募することはできません。

3. 選考・発表

① 選考委員

   (社)全日本川柳協会 森中 恵美子 氏（選考委員長）

   (財)ＵＦＪ信託文化財団 理事長 増永 保夫 氏

   遺言川柳実行委員会

② 発表

応募作品のなかから「特選」「入選」「佳作」を選定し、７月中旬頃に発表します。

4. 賞品

＜特選に選ばれた方＞・・・１名

特選に選定された作品を、(社)全日本川柳協会 森中美恵子氏直筆の色紙にしたため、

額に入れて贈呈します。

また、副賞としてＵＦＪギフトカード５０万円分を贈呈します。

＜入選に選ばれた方＞・・・５名

入選に選定された作品を、(社)全日本川柳協会 森中美恵子氏直筆の色紙にしたため、

贈呈します。

また、副賞としてＵＦＪギフトカード５万円分を贈呈します。

＜佳作に選ばれた方＞・・・２０名

ＵＦＪギフトカード 5,000 円分を贈呈します。

＜応募された方全員＞

もれなく、当社作成の「遺言ＡＢＣ」パンフレットを差し上げます。

5. その他

・ 応募いただいた作品は返却できません。

・ 応募作品の著作権、出版権等は全て当社に帰属いたします。

・ 応募に際し必要な郵送代は、応募者の負担とさせていただきます。

・ 応募に関してご不明な点は、以下へお問い合わせください。

「遺言川柳」事務局  フリーダイヤル 0120-128-077

受付時間 月～金 9：00～17：00

以 上

「遺言川柳」選考委員長 森中 恵美子氏経歴

森中
もりなか

 恵美子
え み こ

 昭和５年１２月１５日生まれ
 番傘川柳本社 副幹事長
 発行句集「仁王の口」「水たまり」「水たまり今昔」 他

 昭和２６年川柳の創作を始め川柳結社「番傘」に入社。
 天性ともいえる文学的感覚の鋭さはその頃から注目されていた。
 昭和５６年 NHKラジオ川柳選評を担当
 昭和６１年 NHK学園川柳講座講師担当 現在

居住する大阪摂津市、豊中市、吹田市で地域サークルの川柳指導に当たる他、

現在も月に５，０００本の選評をこなしている。
現在、川柳界に於いて正統派女流川柳家の第一人者といわれている。

以 上